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1. ÚVOD

Každý podnik je zakládán a existuje proto, aby naplnil svoje určité poslání - výrobu

či poskytování služeb svým zákazníkům. Toto poslání firmy koresponduje se základními

představami zakladatelů firmy o tom, co bude předmětem podnikání, jací budou zákazníci

firmy, jaké potřeby a jakými výrobky a službami bude firma potřeby svých zákazníků

uspokojovat. Poslání bývá rozpracováno do formy firemních principů a zásad.

Podnik působící na kterémkoliv trhu nemůže existovat osamoceně. Podniky jsou obklopeny

prostředím, ve kterém fungují. Toto prostředí působí na podnik a ovlivňuje jeho reakce.

Prostředí má vliv na volbu výrobků, které bude podnik na trhu nabízet, na služby, které bude

na trhu poskytovat, na ceny, které může pro výrobky a služby stanovit, na distribuční cesty,

které slouží k přemístění výrobků a služeb ke spotřebitelům, i na styl komunikování

se zákazníky. Prostředí ovlivňuje i stanovení cílů a volbu strategií. Pokud podnik nedokáže

vliv prostředí odhalit a zmapovat, podnik nedokáže včas reagovat, a tím se sníží prosperita

a zvýší se riziko neúspěchu.

Neschopnost reagovat na potřeby zákazníků, nedostatek inovací a vysoké režijní náklady patří

mezi charakteristiky špatného vedení firmy. Dříve si s tím podniky nemusely dělat starosti.

V bezkonkurenčním prostředí byl zákazník ponechán na pospas monopolnímu výrobci

či obchodníkovi. Tato situace se výrazně projevila v zemích s centrálním systémem

direktivního řízení a s deficitní tržní situací. Nové tržní podmínky se projevují přístupem

k marketingovým aktivitám, které jsou nezbytné pro tvorbu jednotlivých strategií.

V podmínkách tržního prostředí otevřené ekonomiky ovlivňují strategie úspěch či neúspěch

podnikání. Strategie musí být podložena dostatečným průzkumem a analýzou tržních

podmínek a parametrů okolí v dané podnikatelské oblasti. Analýza tržních podmínek

umožňuje správně zhodnotit své vlastní síly a nalézt optimální způsob odvrácení existujících

a vznikajících hrozeb a naopak využívat stávající a vznikající příležitosti. Aby byl podnik

konkurenceschopný, je nutné se zaměřit na kvalitativně nové vztahy k zákazníkům, cíleně

zaměřené obchodní strategie, využívání internetu a globalizaci včetně jejích dopadů

na podnikatelskou činnost.
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Obchodní strategie vyjadřuje základní strategické cíle a cesty vedoucí k jejich dosažení

pro určitý podnik. Obchodní strategie vtiskuje určitému podnikání na konkrétním trhu jeho

specifický charakter. Obsahově by obchodní strategie měla specifikovat strategické cíle

pro prvky rozšířeného marketingového mixu, tj. Produkt (soubor výrobků a služeb určitého

podniku), Price (cenovou politiku), Place (distribuci), Promotion (marketingovou

komunikaci), People (lidské zdroje, pracovníci), Process (vývojové, zásobovací, výrobní,

distribuční, informační, případně další procesy nezbytné pro uspokojení potřeb zákazníků

určitého podniku) a Planning (plánování, řízení, organizace a firemní kultura daného podniku).

Strategické řízení si i přes současnou turbulenci podnikatelského prostředí, které je navíc

ovlivňováno procesy globalizace, upevnilo své postavení v řízení podniků.

Hlavním cílem této diplomové práce je analýza současné obchodní strategie cestovní

kanceláře Beryreisen, v. o. s. a na základě analýzy marketingu, konkurence a pozice cestovní

kanceláře na trhu vytvoření nové obchodní strategie, prostřednictvím které je na trh zaveden

nový produkt cestovní kanceláře. Nový produkt je vytvořen na základě výsledků

dotazníkového šetření, které je zaměřeno na spotřebitelské preference v oblasti trávení

dovolených.

Věřím, že tato práce bude přínosná, vyvozené závěry budou moci být využity i v praxi a splní

tak svůj základní cíl.
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2.CÍL PRÁCE A METODICKÝ POSTUP

2.1 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem práce je analýza stávající obchodní strategie zkoumaného subjektu

a na základě podrobné analýzy marketingu, konkurence a pozice cestovní kanceláře na trhu

vytvořit novou obchodní strategii, prostřednictvím které je na trh zaveden nový produkt

cestovní kanceláře - zájezd. Nový zájezd je vytvořen na základě dotazníkového šetření,

které vyjadřuje potencionální zájem spotřebitelů o určitý produkt.

Ke splnění hlavního cíle bude nutné podniknout celou řadu dílčích kroků:

• provést externí analýzu: popis trhu v daném regionu;

popis rozdělení tržních segmentů;

rozdělení konkurence;

vliv makroprostředí;

stanovení pozice na trhu;

• provést interní analýzu: SWOT analýza;

analýza stávající obchodní strategie;

• na základě nové obchodní strategie navrhnout uplatnění nově zavedeného produktu

na trhu.

2.2 POUŽITÉ METODY A HYPOTÉZY

Vybraným podnikem služeb je cestovní kancelář Beryreisen, se sídlem v okrajové části

Českých Budějovic. Cestovní kancelář se zabývá prodejem vlastních zájezdů

a zprostředkováním zájezdů a služeb spojených s cestovním ruchem jiných cestovních

kanceláří a agentur. Je distributorem produktů těchto cestovních kanceláří: Blue Style, Alex,

INEX, Pelhřim, Exim Tours, ESO Travel, Holiday Brno.

Použité metody:

• řízené rozhovory s majitelem cestovní kanceláře, provedené v průběhu roku 2007,

které slouží k bližšímu poznání zkoumané cestovní kanceláře a ke stanovení stávající

obchodní strategie;
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• dotazníkové šetření, které prostřednictvím 13 jednoduchých uzavřených selektivních

otázek zjišťuje potřeby a přání klientů cestovní kanceláře a potencionálních zákazníků,

kteří představují obyvatele Českých Budějovic. Cílem dotazníkového šetření je zjistit,

o jaký produkt cestovní kanceláře mají klienti a potencionální zákazníci skutečně zájem.

Otázky jsou srozumitelné, jasně formulované a respondenti si vybírají vždy tu odpověď,

která jim nejvíce odpovídá. Dotazovaní jsou vybíráni na základě náhodného výběru

a dotazníkem je osloveno 200 respondentů. Klienti a potencionální zákazníci jsou

rozděleni do 4 věkových kategorií (do 25 let, 26 – 35 let, 36 – 50 let a více než 51 let).

Dále se dotazník zabývá pozorováním preferencí dotazovaných respondentů podle pohlaví.

Na základě dotazníkového šetření jsou zjištěné spotřebitelské preference přehledně

zpracovány do grafů. Jednotlivé grafy jsou doplněny slovním komentářem dosažených

výsledků. Dotazníkové šetření je provedeno anonymně v měsíci listopadu a prosinci roku

2007. Na základě výsledků dotazníkového šetření je vytvořen nový produkt,

o který spotřebitelé projevili největší zájem;

• kontingenční tabulky, které slouží k vyhodnocení dotazníkového šetření;

• bazické indexy, které jsou použity k porovnání tržeb z vlastních produktů v letech

2006 a 2007;

• analýza konkurence, která stanoví nejvýznamnější konkurenty v odvětví a regionu

podle Portera;

• SWOT analýza, která ukazuje na silné a slabé stránky zkoumané cestovní kanceláře,

na příležitosti, kterých může cestovní kancelář využít a na ohrožení, kterým musí cestovní

kancelář čelit.

Zdroje informací:

• primární zdroje: podniková dokumentace;

řízený rozhovor s majitelem cestovní kanceláře;

dotazníkové šetření;

• sekundární zdroje: odborná literatura;

internet;

statistiky Českého statistického úřadu;

rozhovor s pracovníkem Krajského úřadu z odboru cestovního

ruchu;

vlastní výzkumy a šetření zkoumaného subjektu.
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Hypotézy:

• přestěhováním cestovní kanceláře do centra města dojde ke zvýšení počtu potencionálních

zákazníků a tudíž i ke zvýšení obratu;

• produkty prodávané stávajícím způsobem jsou nabízeny pouze úzkému okruhu zákazníků,

nová strategie prodeje zesílí pozici firmy na trhu;

• zavedení nového produktu podle přání potencionálních zákazníků přinese zvýšení obratu

zkoumaného subjektu.
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3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 OBCHODNÍ STRATEGIE

Obchodní strategie je definována jako manažerský proces vytváření a udržování rovnováhy

mezi cíli a zdroji organizace a jejími měnícími se příležitostmi na trhu. Každá obchodní


[…]


ubytování, stravování, povinné smluvní pojištění proti úpadku cestovní kanceláře, vydání

katalogů, zavedení internetových stránek a umístění na vhodný internetový portál a náklady

na provoz cestovní kanceláře. Odhad výše uvedených nákladů je uveden v tabulce 26.

Tabulka 26: Odhad nákladů v roce 2008 a 2009

Nákladová položka Náklady v Kč (2008) Náklady v Kč (2009)

Nájemné 42 000 42 000

Doprava 271 984 1 133 280

Ubytování 616 644 1 869 080

Stravování 219 660 853 000

Povinné smluvní pojištění 45 000 45 000

Vydání katalogů 100 000 100 000

Internetové stránky 4 500 18 000

Energie 14 400 14 400

Drobné provozní náklady 5 000 10 000

Nákup 2 vodních skútrů X 210 000

Náklady na nového pracovníka X 180 000

Celkem 1 129 188 4 474 760
Zdroj: autorka, 2008

Podle odhadovaných výsledků by se dalo uvažovat v roce 2009 o koupi dvou vodních skútrů

pro zpestření volného času účastníků zájezdu na řecký poloostrov Chalkidiki. Zároveň bude

nutné zaměstnat pracovníka do cestovní kanceláře, protože majitel už nebude schopen

vše zvládat sám.

Tabulka 27: Přehled předpokládaných nákladů, výnosů a zisku v roce 2008 a 2009

Rok 2008 Rok 2009
Výnosy (v Kč) 1 527 670 5 310 600

Náklady (v Kč) 1 129 188 4 474 760

Hrubý zisk (v Kč) 398 482 835 840
Zdroj: autorka, 2008

85

Na základě obchodní strategie průniku na trh, která je spojena se zavedením nových produktů,

vydáním katalogů a zavedením internetových stránek cestovní kanceláře, lze předpokládat,

že cestovní kancelář bude podnikem ziskovým. Nezbytnou roli hraje i přemístění cestovní

kanceláře do centra města s větší koncentrací lidí.
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7. ZÁVĚR

Strategické řízení je v podmínkách dnešního tržního hospodářství nezbytností. K vytvoření

obchodní strategie je zapotřebí co nejlépe znát prostředí, v němž firma podniká. K seznámení

s tímto prostředím a všemi vlivy, které v něm působí, slouží vybrané analýzy pro ohodnocení

významných činitelů. Analýza trhu je však pouze polovičním předpokladem úspěchu.

Stejné kroky musí podnik učinit zejména ve vlastních řadách. Analýza podniku musí být

o to preciznější, neboť jsou dostupné téměř všechny potřebné informace. Stanovení obchodní

strategie tudíž zahrnuje analýzu tržní pozice organizace, stanovení cílů organizace, volbu

strategie, implementaci zvolené strategie, sledování a kontrolu. Lze říci, že pro dvě stejně

velké firmy, které podnikají ve stejném oboru neexistuje stejný strategický plán,

neboť podmínky jsou vždy specifické. Ale postup, pomocí kterého je strategický plán

stanoven, má stejné zásady.

Cílem této diplomové práce bylo stanovit novou obchodní strategii pro podnik služeb.

Sledovaným subjektem byla cestovní kancelář Beryreisen v. o. s., která sídlí v Českých

Budějovicích. Nová obchodní strategie pronikání byla navržena na základě analýzy trhu. Bylo

provedeno dotazníkové šetření, které zkoumalo spotřebitelské preference v oblasti cestování.

Na základě výsledků dotazníkového šetření byly zavedeny 2 nové produkty - lyžařský zájezd

do Francouzských Alp a pobytový zájezd do Bulharska.

1.1. 2008 se cestovní kancelář Beryreisen přestěhovala do centra města. Od začátku roku

do 30. 6. bylo prodáno 121 zájezdů do Řecka, což už znamená zvýšení prodeje zájezdů o 25%

oproti roku 2007. Lze tedy potvrdit hypotézu, že přestěhováním cestovní kanceláře do místa

s větší koncentrací lidí, dojde ke zvýšení počtu zákazníků a tudíž i ke zvýšení obratu. Majitel

potvrdil, že klienty cestovní kanceláře už nejsou jen přátelé a známí, ale i lidé z ulice.

Podle uvedených výpočtů zavedením nových produktů podle přání potencionálních zákazníků

dojde ke zvýšení obratu zkoumaného subjektu, ale je nezbytné zavést internetové stránky

k prezentaci, objednávání a koupi nabízených služeb. Toto komunikační médium ovlivňuje

ve velké míře potencionální zákazníky a je ekonomicky velmi výhodné, a proto jej musí firma

co nejrychleji zavést.
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Prioritním cílem cestovní kanceláře by mělo být udržení stávajících zákazníků, získávání

zákazníků nových a především zabezpečit spokojenost všech klientů.
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8. SUMMARY

The main aim of my thesis is analysis of actuall business strategy of searching subject.

The chosen company is travel agency Beryreisen, which is located in České Budějovice.

The travel agency is specialized in selling their own products and products of other travel

agencies.

By the concrete analysis of marketing, business competition and market position of travel

agency is created new business strategy, which presents a new product of travel agency.

New product is created by the questionnaires made according to consumer´s preferences

in turism. Information for my research I obtained from respondents from České Budějovice

in November and December in 2007. I was surprised by the results of my research because

people answered in a different way I thought.

Thanks to new business strategy of the market penetration I proposed two new products:

Skiing in French Alps, The Tour in Bulgaria. I identified new products and I made up their

prices and their introduction to the public. It is necessary to establish web sides

for presentation, ordering and purchase of offering services.

The priority of travel agency should be keeping customers, to capture them and first of all

to guarante satisfaction of all clients.

I hope that my thesis will be useful not only for me but also for travel agency Beryreisen.

KEY WORDS:

business strategy, product, service, travel agency, analysis, customer
