Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Obchodu a cestovního ruchu

Student: Veronika Kolářová

Studijní obor: Provozně podnikatelský

Název diplomové práce: Stanovení obchodní strategie vybraného podniku služeb

Vedoucí diplomové práce Ing. Lucie Tichá, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce řeší aktuální problematiku podniku služeb a podává ucelené návrhy při tvorbě nové obchodní strategie. Oceňuji časově náročnou spolupráci studentky s vedením sledované firmy.

Datum: 08. 09. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce: